6. Quoique nous pensons que celui qui a donné une chose par violence à une action réelle pour la revendiquer, par la raison qu'il n'en a pas perdu le domaine, on pourroit cependant dire avec raison que s'il a intenté l'action au quadruple, qui a lieu dans ce cas, l'action réelle est éteinte.

7. La restitution qui a lieu en vertu de l'édit, doit se faire par l'office du juge en entier, de sorte que la chose donnée par violence soit rendue, et qu'on donne caution d'indemniser le maître du dol qu'on auroit pu commettre, afin que la chose ne soit pas rendue dans un mauvais état. Et si le débiteur a trouvé le moyen de se faire décharger de son obligation par une quittance, l'obligation sera remise en son premier état; en sorte même que Julien, au livre quatre du Digeste, est d'avis que s'il s'agit d'une dette qu'on s'est fait remettre par violence et qu'on ne veuille point la payer ou répondre en justice sur l'ancienne obligation, on doit être condamné au quadruple. De même si je me suis obligé envers quelqu'un par violence, il doit me donner quittance de l'obligation. Si j'ai perdu par violence un usufruit ou d'autres servitudes qui m'appartenoient, on doit me les rendre.

8. Cette action est réelle; elle n'est point donnée pour punir celui qui a fait la violence, mais elle rétablit envers et contre tous ce qui a été fait par crainte. Delà Marcellus a eu raison de noter cette décision de Julien, qui pensoit que si un répondant avoit usé de violence pour se faire remettre son obligation, on n'avoit plus action contre le principal obligé, mais que le répondant devoit être condamné au quadruple, à moins qu'il ne cédât son action contre le principal obligé. Le sentiment de Marcellus est plus sûr. Il pense que cette action peut être aussi intentée contre le principal obligé, par la raison qu'elle est réelle.

Tome I.

§. 5. Julianus libro tertio Digestorum putat eum cui res metus causa tradita est, non solum reddere, verum et de dolo repromittere debere.

De re reddenda, et doli re promissione.

§. 6. Licet tamen in rem actionem dandam existimemus, quia res in bonis est ejus qui vim passus est; verum non sine ratione dicetur, si in quadruplum quis egerit, finiri in rem actionem, vel contra.

De concursu hujus actionis, et rei vindicationis.

§. 7. Ex hoc edicto restitutio talis faciendâ est, id est, in integrum officio judicis, ut, si per vim res tradita est, retradatur, et de dolo (sicut dictum est) re promittatur, ne sortè deterior res sit facta. Et, si acceptilatione liberatio intervenit, restituenda erit in pristinum statum obligatio: usque adeò, ut Julianus scribat libro quarto Digestorum, si pecunia debita fuit, quæ accepta per vim facta est, nisi vel solvatur, vel restituta obligatione judicium accipiatur, quadruplo eum condemnandum. Sed et si per vim stipulanti promiserit, stipulatio accepto faciendâ erit. Sed et si ususfructus, vel servitudes amissæ sunt, restituendæ erunt.